[image: brasaoto]

          ESTADO DO TOCANTINS
	             PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, em regime de urgência, que seja realizada audiência pública, no âmbito da Comissão de Educação, Cultura e Desporto desta Casa de Leis, a ser efetivada no Município de Colinas do Tocantins, a fim de que sejam discutidas a viabilidade e as medidas necessárias para a implantação de um polo Universitário da UNITINS no referido município, com o objetivo de atender a população da cidade e região.

[bookmark: _GoBack]

	O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XI, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUERER ao Excelentíssimo senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, em regime de urgência, que seja realizada audiência pública, no âmbito da Comissão de Educação, Cultura e Desporto desta Casa de Leis, a ser efetivada no Município de Colinas do Tocantins, a fim de que sejam discutidas a viabilidade e as medidas necessárias para a implantação de um polo Universitário da UNITINS no referido município, com o objetivo de atender a população da cidade e região.

JUSTIFICATIVA

Existe um grande vazio no que diz respeito a oferta de ensino superior, público e gratuito, na região de Colinas do Tocantins, sendo de fundamental importância a instalação de um campus da Unitins na cidade para que possa suprir essa demanda latente e tão sonhada pelos moradores da região. É preciso entender que a Universidade Federal do Tocantins – UFT se faz presente nos municípios de Arraias, Gurupi, Porto Nacional, Palmas e Miracema; a Universidade Federal do Norte do Tocantins – UFNT estará presente nos municípios de Araguaína, Tocantinópolis, Guaraí e Xambioa e a Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS está presente nos municípios de Araguatins, Augustinópolis, Dianópolis, Palmas e ontem inaugurado o campus de Paraíso do Tocantins. Ficando claro o vazio supracitado e a necessidade de uma universidade pública na região.
O município de Colinas do Tocantins possui uma relevante demanda de estudantes jovens e adultos que almejam ter, na aludida cidade, um polo universitário que os possibilite ter acesso a um ensino superior de qualidade, viabilizando o desenvolvimento e o progresso da municipalidade.
		A implementação de um polo universitário no referido município fomentará o seu crescimento, em nível de cidadania, além de oportunizar aos munícipes o acompanhamento das modificações culturais, intelectuais e científicas da sociedade, através de uma educação de qualidade, contando com o ensino transmitido por profissionais habilitados e devidamente capacitados.
		Colinas do Tocantins, situada no centro-norte do estado, possui população de 35.424 habitantes, mas atende uma população de quase cem mil habitantes quando somados os municípios circunvizinhos de Arapoema, Nova Olinda, Bandeirantes do Tocantins, Palmeirante, Tupiratins, Itapiratins, Itacajá, Juarina, Couto Magalhães, Pau D’Árco, Brasilândia, Presidente Kennedy, Bernardo Sayão, Itaporã, que utilizam vários serviços em Colinas, dentre eles o acesso a educação superior.
		Na década de 1990 (1993-1999), Colinas e região contavam com um campus da UNITINS, no qual foram formados os melhores advogados à época, além de profissionais de outras áreas.
		Em 2000, com a criação da Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, alguns campi da Unitins foram federalizados, mas Colinas não foi contemplada com a nova instituição federal, o governo do Tocantins não manteve a universidade estadual, tendo o município assumido a Instituição de Ensino Superior.
		A Faculdade Integrada de Ensino Superior de Colinas - FIESC foi criada em 29 de fevereiro de 2000, pela Lei n. 707/99, com a missão de dar continuidade na oferta de cursos superiores em Colinas do Tocantins e na região de abrangência - não mais de forma gratuita.
		Depois de muita luta do movimento estudantil, em 2006, foi realizado um convênio com o governo do estado que garantia bolsas de 60% no valor das mensalidades, o que também não durou muito.
		A partir de fevereiro de 2012, a IES foi privatizada pelo grupo paulista, UNIESP/SA tornando as mensalidades ainda mais caras e o ensino mais precário. Em 2020, a mensalidade cheia do Curso de Direito, por exemplo, está em média R$ 2.000,00 conforme boleto anexo.
		Em 2019, a região de Colinas foi preterida mais uma vez no PL 5274/16, que criava a Universidade Federal do Norte do Tocantins – UFNT, com Emenda nº 1/2017 CE proposta pela Deputada Federal, Professora Dorinha Seabra Rezende que incluía Colinas, Guaraí e outros municípios, mas a Relatora, Deputada Federal, Josi Nunes, optou por retirar Colinas e manter Guaraí no projeto.
				Esse breve relato mostra que essa região vive um grande retrocesso no que diz respeito ao Ensino Superior e a reimplantação da UNITINS em Colinas surge como uma grande esperança de reverter este cenário, garantindo ensino superior de qualidade e gratuito para todos, qualificando a mão de obra regional e seu consequente desenvolvimento e, de certa forma, faz justiça a toda a região que vem amargando descaso e grandes perdas no que diz respeito ao ensino superior gratuito.
		Por fim, insta frisar que a implementação ora pleiteada, além de gerar grande expectativa de melhores condições de vida à população do município de Colinas do Tocantins e dos municípios circunvizinhos, irá motivar os alunos egressos do Ensino Médio a darem continuidade aos estudos e a buscarem novos conhecimentos.
		Requer, assim, que sejam convidados: o Prefeito e o Vice-prefeito Municipal de Colinas do Tocantins; os membros da Câmara Municipal de Vereadores de Colinas do Tocantins; o Reitor da Unitins, Augusto de Rezende Campos; o Pró-Reitor de Administração e Finanças da Universidade Estadual do Tocantins - Unitins, Daniel Bardal; o presidente da Acicolinas - Associação Comercial Industrial e Prestacional de Colinas; o presidente do Sindicato Rural de Colinas; o presidente do Rotary Club de Colinas; o Presidente do Sicoob Credipar de Colinas; o Procurador-Geral do Município de Colinas; o Secretária Municipal de Administração; a Secretária Municipal de Assistência Social, Michella Almeida da Cunha Rabelo; Secretaria Municipal de Finanças, Katiúscia Almeida Cunha; o Secretário Municipal de Educação, Odilon Costa Monteiro; Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, Jefferson de Sousa Pires; o Secretário Municipal de Saúde, Ricardo Alves de Sousa; o Presidente da Faculdade Integrada de Ensino Superior de Colinas – FIESC, FERNANDO COSTA; o Presidente da Fundação Municipal de Ensino Superior de Colinas - FECOLINAS; o presidente da Seccional da OAB/TO em Colinas do Tocantins, Wylly Fernandes de Sousa Rêgo; os representantes das Lojas Maçônicas de Colinas.

Sala das Sessões, Palmas – TO, 04 de março de 2020.

Ricardo Ayres
Deputado Estadual

Praça dos Girassóis – Palmas –TO. CEP 77003-905 CAIXA POSTAL 191 GABINETE Nº 08 – 1º PISO
Fone: (63) 3212-5063 /

image1.jpeg
£STADO DO TOCANTINS